
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 5Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

DECRETO  Nº 380, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 

da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 

valor de R$ 9.690.724,99 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 

Orçamento vigente.

O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 

confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 

da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei 

Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 

do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 

o crédito suplementar no valor de R$ 9.690.724,99 (Nove Milhões, 

Seiscentos e Noventa Mil, Setecentos e Vinte e Quatro Reais e Noventa e 

Nove Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

111050412212978314 - Casa Civil 0101 339033 300.000,00

111050412212978314 - Casa Civil 0101 339037 150.000,00

111050412212978314 - Casa Civil 0101 339039 250.000,00

131010412614248238 - SEAD 0101 339040 30.000,00

131010433112978311 - SEAD 0101 339046 30.000,00

141012060814496393 - SEDAP 0106 449052 2.221.132,45

141012060814496393 - SEDAP 0106 449093 32.213,70

141012060814496393 - SEDAP 6101 449052 91.969,08

151011339114447590 - SECULT 0101 449093 330.246,32

171022884500003066 - Enc. SEFA 4101 459065 2.000.000,00

291012678214357505 - SETRAN 0101 444042 766.675,77

362011412614248238 - PARÁPAZ 0101 339033 15.000,00

362011412614248238 - PARÁPAZ 0101 339037 15.000,00

362011412614248238 - PARÁPAZ 0101 339140 15.000,00

362011442214228220 - PARÁPAZ 0101 339014 6.000,00

362011442214228220 - PARÁPAZ 0101 339030 10.000,00

362011442214228220 - PARÁPAZ 0101 339033 10.000,00

362011442214228220 - PARÁPAZ 0101 339036 10.000,00

362011442214228222 - PARÁPAZ 0101 339037 160.000,00

362011442214228222 - PARÁPAZ 0101 339039 260.000,00

462021339214448423 - FCP 0101 339039 120.000,00

481011912212978338 - SECTET 0101 449051 400.000,00

522010312212978338 - SUSIPE 0101 339039 331.517,29

522010342114257564 - SUSIPE 6101 449051 145.377,56

522010342114258283 - SUSIPE 0101 339039 1.970.592,82

722012312814246077 - JUCEPA 0261 339014 10.000,00

722012312814246077 - JUCEPA 0261 339039 10.000,00

  TOTAL 9.690.724,99

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 

correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 

Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 

orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

111050412212978338 - Casa Civil 0101 339039 700.000,00

131010412214248237 - SEAD 0101 339039 30.000,00

131010412214248499 - SEAD 0101 339039 20.000,00

131010445114247552 - SEAD 0101 339039 10.000,00

151011339114448428 - SECULT 0101 449051 330.246,32

171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 469071 2.000.000,00

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339039 886.675,77

271011854114378583 - SEMAS 0106 449052 2.253.346,15

362011412814246077 - PARÁPAZ 0101 339014 5.000,00

362011412814246077 - PARÁPAZ 0101 339039 6.000,00

362011413114248233 - PARÁPAZ 0101 339139 15.000,00

362011418114258264 - PARÁPAZ 0101 339030 20.000,00

362011418114258264 - PARÁPAZ 0101 339036 10.000,00

362011418114258264 - PARÁPAZ 0101 339039 20.000,00

362011424414226677 - PARÁPAZ 0101 339014 20.000,00

362011424414226677 - PARÁPAZ 0101 339033 30.000,00

362011424414226677 - PARÁPAZ 0101 339039 15.000,00

362011442214228219 - PARÁPAZ 0101 339014 20.000,00

362011442214228219 - PARÁPAZ 0101 339032 40.000,00

362011442214228219 - PARÁPAZ 0101 339033 40.000,00

362011442214228219 - PARÁPAZ 0101 339039 5.000,00

362011442214228221 - PARÁPAZ 0101 339014 15.000,00

362011442214228221 - PARÁPAZ 0101 339030 20.000,00

362011442214228221 - PARÁPAZ 0101 339033 10.000,00

362011442214228223 - PARÁPAZ 0101 339030 160.000,00

362011442214228223 - PARÁPAZ 0101 339037 50.000,00

481011957114527635 - SECTET 0101 449051 400.000,00

522010312212974668 - SUSIPE 0101 339030 194.448,11

522010312614248238 - SUSIPE 0101 339040 454.328,36

522010312614248238 - SUSIPE 0101 339140 20.571,64

522010312814256335 - SUSIPE 0101 339030 1.302.204,00

522010312814258278 - SUSIPE 0101 339047 67.900,00

522010313114248233 - SUSIPE 0101 339139 88.658,00

522010342114228228 - SUSIPE 0101 339030 14.000,00

522010342114228229 - SUSIPE 0101 335041 160.000,00

722012312514506392 - JUCEPA 0261 339040 20.000,00

782011912212978338 - FAPESPA 0101 449052 41.000,00

782011957114527467 - FAPESPA 0101 442042 101.969,08

782011957114527467 - FAPESPA 0101 449020 62.280,06

782011957114528540 - FAPESPA 0101 442041 32.097,50

  TOTAL 9.690.724,99

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 de novembro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo 494900


